
Città Metropolitana di Messina

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

I Direzione “Servizi  Legali e del Personale”
Servizio “GesƟone Giuridica del Personale”
Ufficio “Programmazione Acquisizione Personale”

OGGETTO:  Autorizzazione  al  distacco  temporaneo  presso  la  Segreteria  dell’AICCRE –  sede  di
Palermo  dell’Operatore  Esperto  in  Supporto  Amministrativo  –  Area  degli  Operatori
Esperti  Sig. Angelo LA VIA per mesi dodici a decorrere dal 15 gennaio 2025.  

IL FUNZIONARIO E.Q.

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 33 dell’11/01/2024, con la quale si autorizzava la proroga al distacco
temporaneo,  nella  forma full-time,  per  mesi  dodici,  dal  15/01/2024 presso la  Segreteria  dell’Associazione
Italiana dei Comuni, delle Province, delle Regioni e delle altre comunità locali – sede di Palermo – del Sig. La
Via Angelo, dipendente di questa Città Metropolitana con il  profilo professionale di “Operatore Esperto in
Supporto Amministrativo” – Area degli Operatori Esperti;

Vista  la  richiesta  di  distacco  nella  forma  full-time  del  Segretario  Generale  della  Federazione  Regionale
Siciliana dell’AICCRE prot.  n.  19 del  18/12/2024, acquisita  al  protocollo  generale  di  questo Ente in  data
19/12/2024 al n. 55803/24, del Sig. La Via Angelo;

Visto il nulla osta del Sindaco Metropolitano apposto in calce alla richiesta summenzionata, pervenuto, tramite
A.F., a questo Servizio in data 14/01/2025;  

Considerato che il distacco temporaneo costituisce per il dipendente arricchimento professionale nell'interesse
di questa Amministrazione;

Che il distacco temporaneo viene concesso per un periodo determinato e non arreca alcun pregiudizio a questa
Amministrazione;

Visto l’art. 38 del CCNL 2004 del comparto Regioni – Autonomie Locali riferito al personale distaccato presso
gli organismi nazionali e regionali delle autonomie locali;

Visto l’art. 271 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 1, comma 413 della Legge n. 228  del 24 dicembre 2012; 

Pagina 1

121 14/01/2025

113 14/01/2025



Vista la L.R. n. 48 dell’ 11.12.1991 e la L.R. n. 30/2000 che disciplinano l’Ordinamento Regionale degli Enti
Locali in Sicilia;

Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001 che agli  artt.  4 e 17 attribuisce ai  Dirigenti  la  gestione finanziaria,  tecnica e
amministrativa; 

Visto lo Statuto dell’Ente;

Vista la L.R. n. 8/2014;

Vista la L.R. n. 26 del 20/11/2014;

Vista la L.R. n. 15/2015; 

Vista la L.R. n. 8/2016;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sui controlli interni;

Verificata l'insussistenza di conflitto di interesse prevista dagli artt. 6 e 7 del Codice di Comportamento dei
dipendenti della Città Metropolitana di Messina, approvato con D.S.    n. 175 del 03 ottobre 2024, in capo al
Responsabile del procedimento e verificata la normativa anticorruzione;

PROPONE                                                                                           

Prendere  atto delle  motivazioni  indicate  in  premessa  che  si  richiamano per  relationem,  che  fanno parte
integrante della presente;

Autorizzare il  distacco temporaneo,  del  dipendente  Sig.  La  Via  Angelo,  “Operatore  Esperto in  Supporto
Amministrativo – Area degli Operatori Esperti”, nella forma full-time, presso l’AICCRE – sede di Palermo, per
mesi dodici, a decorrere dal 15 gennaio 2025, riservandosi di disporre la cessazione del distacco nel momento
in cui dovessero venire meno i presupposti per l’Ente, con onere a carico di questa Città Metropolitana, ai sensi
dell’art. 38 del  CCNL 2004 del comparto Regioni – Autonomie Locali che prevede, che al personale distaccato
presso gli organismi nazionali e regionali delle autonomie locali competa il trattamento economico previsto
dall'art. 52, comma 2, lett. C) del CCNL del 14.9.2000 ivi compresa la tredicesima mensilità e la indennità di
comparto disciplinata dall'art. 33, i relativi oneri sono confermati a carico dell’Ente di appartenenza. 

                                                                                                                           Il Funzionario E.Q.             
                                                                                                         (Dott. Felice Sparacino)
                                                                                                           Firmato digitalmente

            
IL  DIRIGENTE

Vista la superiore proposta;

Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti;

Verificata l'insussistenza di conflitto di interesse prevista dagli artt. 6 e 7 del Codice di Comportamento dei
dipendenti della Città Metropolitana di Messina, approvato con D.S. n. 175 del 03 ottobre 2024, in capo al
firmatario del provvedimento e verificata la normativa anticorruzione, 

Pagina 2



D E T E R M I N A

Prendere  atto delle  motivazioni  indicate  in  premessa  che  si  richiamano per  relationem,  che  fanno parte
integrante della presente;

Autorizzare il  distacco temporaneo,  del  dipendente  Sig.  La  Via  Angelo,  “Operatore  Esperto in  Supporto
Amministrativo – Area degli Operatori Esperti”, nella forma full-time, presso l’AICCRE – sede di Palermo, per
mesi dodici, a decorrere dal 15 gennaio 2025, riservandosi di disporre la cessazione del distacco nel momento
in cui dovessero venire meno i presupposti per l’Ente, con onere a carico di questa Città Metropolitana, ai sensi
dell’art. 38 del  CCNL 2004 del comparto Regioni – Autonomie Locali che prevede, che al personale distaccato
presso gli organismi nazionali e regionali delle autonomie locali competa il trattamento economico previsto
dall'art. 52, comma 2, lett. C) del CCNL del 14.9.2000 ivi compresa la tredicesima mensilità e la indennità di
comparto disciplinata dall'art. 33, i relativi oneri sono confermati a carico dell’Ente di appartenenza.       

Dare atto  che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la   legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

    Dare atto, altresì, che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs.      n. 196/2003, in materia
di protezione dei dati personali, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per
adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679.

Trasmettere copia della presente Determinazione Dirigenziale:

Al Segretario Generale della Federazione Regionale Siciliana dell’AICCRE – sede di Palermo;
Al Sindaco Metropolitano;
Al Direttore Generale;
Alla Segretaria Generale;
Alla Dirigente della VII Direzione - Ufficio “Albo pretorio”;
Alla  II  Direzione  “Servizi  Finanziari  e  Tributari”  -  Servizio “Gestione  Economica del  Personale”,  per  gli
adempimenti di competenza;                       
Al  Sig. La Via Angelo.

RENDERE  NOTO  ai  sensi  della  Legge  n.  241/1990  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il
Responsabile del Servizio “Gestione Giuridica del Personale” Dott. Felice Sparacino.

Il Responsabile dell’istruttoria è il sig. Giuseppe Longo, recapiti 090/7761205-299 e-mail:  

f.sparacino@cittametropolitana.me.it;g.longo@cittametropolitana.me.it; protocollo@pec.prov.me.it.

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì al venerdì dalle ore 09,30
alle ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30.

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019, è ammesso ricorso entro 60
gg. - a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o
entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.

                                                                                                       Il Dirigente
                                                                                             (Dott. Giorgio La Malfa)
                                                                                                  Firmato digitalmente

Pagina 3


